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Anotace

Tématem bakalářské práce je problematika sociálně patologických jevů

dětí a mládeţe a dále jóga, jako součást preventivního působení v této oblasti.

První část teoretické části je zaměřena na obecnou charakteristiku sociálně

patologických jevů dětí a mládeţe, na význam rodiny a školy a na prevenci,

druhá část je věnována józe a jejímu vyuţití. Praktickou část tvoří kvantitativní

výzkum zaměřený na zjištění, do jaké míry jóga ovlivňuje chování a jednání dětí.

Abstrakt

Baccalaureate work topic - phenomenom social problems of children and

young people and further yoga – part of preventative incidence in those areas.

The theme is divided in two theoretic parts. First is bent on common

characteristic, kids and teen-agers sociable pathological effects, family and

school signification and on prevention. Second part is devoted to yoga and her

usage. Practical part forms quantitative research intent on findings to the what

measurement yogism influences children´s behaviour and act.
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1 Úvod

Kriminalita dětí a mládeţe, vandalismus, zkušenosti dětí s různými

návykovými látkami, vzrůstající agresivita - to jsou fenomény, které patří zvláště

v posledních letech k závaţnému celospolečenskému problému. Alarmující

skutečností je, ţe problémové chování začíná provázet děti jiţ od velmi nízkého

věku.

My dospělí bychom neměli nečinně přihlíţet a spokojit se s konstatováním,

jak problematická je dnešní mládeţ. Rozhodně bychom měli přiloţit ruku k dílu

a dle svých moţností a schopností bychom se měli pokusit negativní jevy

projevující se u dětí a mládeţe zmírnit, či úplně odstranit.

Dítě je samo o sobě tvor velice tvárný, přejímá názory a vzorce chování,

které zaznamenává ve svém okolí. Ne nadarmo se říká, ţe dítě je jako hlína

v rukou hrnčíře – ten můţe z hlíny vyrobit překrásnou nádobu, nebo kvůli

nepozornosti, nedůslednosti, či spěchu celé dílo pokazit.

Výchova v rodině je bezesporu nejdůleţitější součástí ve výchovném

procesu. Ne vţdy však dnešní rodiny nabízejí dětem klidné prostředí stimulující

pozitivní rozvoj dítěte. V takových případech je obzvláště důleţité, aby se našly

moţnosti, jak suplovat úlohu rodiny a ukázat dítěti příklad důstojného, slušného

chování, vést ho k rozlišování mezi dobrem a zlem a naučit ho přemýšlet

o důsledcích vykonaných činů. Jednoduše řečeno, je třeba působit preventivně

tak, aby se předešlo vzniku a šíření sociálně patologických jevů.

Jsem přesvědčena, ţe moje práce se můţe stát nástrojem v boji proti

kriminalitě a sociálně patologickým jevům. Hlavním smyslem mé bakalářské

práce je dokázat, ţe jóga můţe být vhodnou alternativou v oblasti preventivního

působení a ţe můţe vést ke sníţení rizik a příleţitostí k sociálně patologickému

chování. Všechno to, co jóga nabízí, můţe dětem pomoci v řešení jejich

kaţdodenních problémů a starostí, můţe téţ pozitivně působit na zvýšení

odolnosti dětí a mládeţe vůči sociálně patologickým jevům..

Při psaní své bakalářské práce jsem spolupracovala s centrem Sdruţení

Jóga v denním ţivotě, které na území města Prachatice působí více neţ 10 let.

Právě na Prachaticku dostává jóga šanci stále častěji. Od roku 2005 je cvičení
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s dětmi zařazeno do pravidelné školní výuky ve dvou ze třech prachatických

základních škol a systém Jóga v denním ţivotě, podle kterého se cvičí, je v tomto

aktuálním období na území města Prachatice zařazen v komunitním plánu mezi

prioritní opatření pro prevenci sociálně patologických jevů. Do veškerých aktivit

Sdruţení Jóga v denním ţivotě je kaţdoročně zapojeno kolem 400 prachatických

dětí.

Cílem mé práce je dokázat, ţe cvičení jógy můţe dětem a mladým lidem

nabídnout konkrétní techniky a návody k dosaţení harmonie a zdraví, ţe je

jógový trénink můţe inspirovat k tomu, aby se vydali na cestu vzájemné tolerance

a porozumění, na cestu k mírovému řešení všech sporných otázek a problémů.

Zdravý a spokojený člověk nemá důvod k tomu, aby se dostal do rozporu se

zákonem. Je-li ověřeno, ţe jóga je cesta ke zdraví a spokojenosti, předpokládám,

ţe je zároveň cestou prevence sociálně patologických jevů.
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2 Sociálně patologické jevy u dětí a mládeţe.

Pojem sociálně patologické jevy u dětí a mládeţe zahrnuje poměrně široké

spektrum pro společnost neţádoucích jevů. Jedná se zejména o problematiku

v oblastech:

1. drogových závislostí, alkoholismu a kouření;

2. kriminality a delikvence;

3. virtuálních drog (počítače, televize a video);

4. patologického hráčství;

5. záškoláctví;

6. šikanování, vandalismu aj. forem násilného chování;

7. xenofobie, rasismu, intolerance a antisemitismu.

Je moţno vytipovat určité skupiny dětí, kteří jsou více neţ jiní díky svým

vnitřním předpokladům nebo sociálním okolnostem, v nichţ ţijí, předurčeni

k tomu, aby se dostávali do ţivotních krizí. K ohroţeným patří zejména:

děti ze znevýhodněného sociokulturního prostředí ( příslušníci minorit,

v našich podmínkách hlavně romské, kde se silně uplatňuje kulturní

handicap v jazykové oblasti, jiných hodnotových orientacích – např.

hodnoty práce, osobního vlastnictví, pravdy – a kde kultura majoritní

společnosti je celkově vnímána jako nepřátelská. Dále děti ze sociálně

slabých rodin, přičemţ v případě velké části českých Romů platí současně

obě kritéria );

děti z dysfunkčních rodin, kde selhává zejména funkce výchovná, se

zřetelem k rodinám neúplným. ( I kdyţ jsme si vědomi, ţe zdaleka ne

všechny neúplné rodiny jsou zároveň rodinami dysfunkčními, tvoří přesto

tato „diagnóza“ statisticky významné procento dětí s poruchami chování);

děti s lehkou mozkovou dysfunkcí ( poruchou pozornosti s hyperaktivitou

), která je opět statisticky průkaznou vstupenkou k delikvenci dětí,

mladistvých a později dospělých jedinců, protoţe je nevybavuje účinnými
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obrannými mechanismy proti zkratovému a impulzivnímu chování, oslabuje

predikci následků vlastního jednání a obecně ve školních podmínkách

poskytuje zhoršené předpoklady procesu učení a tím školní úspěšnosti;

děti trpící syndromem CAN, tj. syndromem týraného, zneuţívaného a

zanedbávaného dítěte, jejichţ obrany před traumatizujícími záţitky

z dětství a dospívání mohou vést od neuróz aţ k závaţným psychickým

poruchám či ke zvýšené agresivitě. Zvláště kruté zacházení, bezcitná

výchova, týrání, stálé poniţování a někdy i sexuální zneuţívání dětí vede

k trvalému úzkostnému napětí a stupňujícímu se agresivnímu ladění.

Nahromaděný hněv se pak můţe vybíjet eruptivním způsobem;

děti z rodin časově zaneprázdněných rodičů, kteří nevěnují svým dětem

dostatek pozornosti a kromě lehčí či těţší psychické frustrace, kterou

způsobují svým potomkům, často přehlédnou některé varovné známky

počínajících problémů ( se školou, drogami, delikvencí, první láskou…);

děti bez kvalitně zaloţených zájmů, jeţ všeobsahující pocit nudy a

ţivotní prázdnoty dovádí k riskantním experimentům všeho druhu, protoţe

jednou z primárních potřeb kaţdého ţivého organismu je potřeba

vzrušení.1

1 KRAUS, B., POLÁČKOVÁ, V. Člověk-prostředí-výchova. Brno: Paido, 2001. 196 s.
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2.1 Šikana

Šikana a násilí je hrozivý fenomén, který začíná provázet děti jiţ od

předškolního věku. Toto problémové chování vzniká v důsledku neuspokojení

nebo deformování základních potřeb dítěte. V této souvislosti jde velmi často o

nenaplněnou potřebu lásky, komunikace a zařazení se do určitého společenství

nebo o malou stimulaci k vytvoření pozitivních ţivotních cílů. Stejné důsledky

přináší nedostatečně rozvinuté schopnosti dětí ţít zdravým způsobem ve

skupině, ve společenství s hodnotnými mezilidskými vazbami.

Šikana byla dlouhou dobu pokládána za jev, který se ve školách čas od času

vyskytuje. Výzkumy posledních let ale ukazují, ţe je mnohem rozšířenější, neţ se


[…]


a) ano b) ne c) nevím

9. Jak většinou trávíš svůj volný čas?(vyber jednu nebo více možností, příp.doplň další)

a) sportuji
b) chodím do zájmových krouţků
c) dívám se na televizi
d) bývám s kamarády/kamarádkami venku
e) hraji si na počítači
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 f) čtu kníţky
g) nudím se
h) …………………………………………………………………………………

10. Setkáváš se někdy mezi spoluţáky, nebo dětmi ve svém okolí s takovými jevy jako
kouření, pití alkoholu, agresivní chování , ubliţování, nadávky, zesměšňování, úmyslné
ničení věcí, krádeţe ?

a) ano, hodně často
b) ano, uţ jsem se někdy s něčím takovým setkal/a
c) ne, nikdy jsem se s ničím takovým nesetkal/a
d) nevím

11. Pokud ano, s čím se setkáváš nejčastěji?( vyber jednu nebo více možností)
a) ubliţování druhým, agresivní chování
b) nadávky, zesměšňování
c) úmyslné ničení věcí
d) krádeţe
e) kouření
f) pití alkoholu

12. Byl/a jsi někdy za školou?
a) ano, jednou
b) ano, vícekrát
c) ano, pravidelně
d) ne, nikdy

13. Zkoušel/a jsi někdy kouřit cigarety?

a) ano, jednou
b) ano, vícekrát
c) ano, kouřím pravidelně
d) ne, nikdy

14. Ochutnal/a jsi někdy alkohol?
a) ano, jednou
b) ano, vícekrát
c) ano, vţdy kdyţ mám příleţitost, tak se napiji
d) ne, nikdy

15. Co si představuješ pod pojmem šikana?

a) fyzické napadání
b) posměšky, nadávky
c) vyřazení z kolektivu, odstrkování
d) jiné …………………………………………………………………………………………….

16. Máš nějaké zkušenosti se šikanou?
a) ano, byl jsem svědkem šikanování
b) ano, byl jsem obětí šikanování
c) ano, byl jsem tím, kdo šikanoval druhé
d) ne, nikdy jsem se šikanou nesetkal

17. Pokud by ses dostal/a do nepříjemné situace, měl/a bys nějaký problém, koho bys
poţádal/a o pomoc nebo o radu. ( uvedeným variantám přiřaď body od 1 do 5, které podle tebe
vystihují míru důvěry. 1=důvěřuji nejméně až 5=důvěřuji nejvíce)
a) nesvěřím se nikomu
b) svěřím se kamarádovi/kamarádce

c) svěřím se rodičům
d) svěřím se třídní učitelce/učiteli
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e) svěřím se učitelce/učiteli jógy
f) obrátím se na linku důvěry

18. Kdybys provedl něco špatného, komu by ses nebál přiznat? Kdo by tě dokázal
pochopit v kaţdé situaci? ( uvedeným variantám přiřaď body od 1 do 5, které podle tebe
vystihují míru důvěry. 1=důvěřuji nejméně až 5=důvěřuji nejvíce)

a) rodiče
b) třídní učitel/učitelka
c) někdo ze sourozenců
d) učitel/učitelka jógy
e) kamarád/kamarádka
f) někdo jiný ……………………………………………………………….
g) nemám nikoho takového

19.Znáš někoho z dospělých, který je pro tebe skutečným přítelem?

a) rodiče
b) třídní učitel/učitelka
c) učitel/učitelka jógy
d) někdo jiný …………………………………………………………………
e) nemám nikoho takového

20. Kdo si s tebou rád povídá?

a) rodiče
b) třídní učitel/učitelka
c) někdo ze sourozenců
d) učitel/učitelka jógy
e) někdo z prarodičů
f) kamarád/kamarádka
g) někdo jiný …………………………………………………………………
h) nemám nikoho takového

21. Kdo z dospělých je pro tebe příkladem, vzorem dobrého chování?
( vyber jednu nebo více možností)

a) rodiče
b) třídní učitel/učitelka
c) někdo ze sourozenců
d) učitel/učitelka jógy
e) někdo z prarodičů
f) kamarád/kamarádka
g) někdo jiný …………………………………………………………………
h) neznám nikoho takového

Následující otázky doplň pouze v případě, že pravidelně cvičíš jógu.

22. Jak dlouho cvičíš jógu?

a) více neţ 5 let
b) 1 rok aţ 5 let
c) méně neţ 1 rok

23. Kdo tě přivedl ke cvičení jógy?
a) rodiče
b) kamarád/kamarádka
c) chtěl jsem začít cvičit sám
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24. Jógu cvičím hlavně proto:(zaškrtni jednu nebo více možností)

a) abych byl/a zdravý/á
b) abych si odpočinul/a a uvolnil/a se
c) abych se naučil/a něco uţitečného pro ţivot
d) abych měl/a pruţné a štíhlé tělo
e) abych měl/a hodně síly
f) protoţe se cítím při hodině jógy hezky
g) protoţe mám po cvičení dobrou náladu
h) protoţe mám na józe dobré kamarády
i) protoţe chci najít smysl ţivota
j) protoţe chci zklidnit svoje myšlenky
k) protoţe rád přemýšlím a hledám moudrá poučení
l) mám jiný důvod……………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………………

25. Na hodinách jógy se mi nejvíc líbí:(zaškrtni jednu nebo více možností)

a) cvičení tělesných pozic nebo sestav

b) vyprávění poučných příběhů
c) jógové hry podporující spolupráci s ostatními a vzájemné porozumění
d) nácvik jógových představení, která mají diváky poučit o tom, co proţívají a chtějí děti

26. Mohl/a bys posoudit, jestli ti cvičení jógy v něčem pomohlo?

a) ano (uveď konkrétně) …………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………………………...
b) ne

c) nevím
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Příloha č.2 Fotografie ze cvičení jógy ve škole