## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení:* **Jana Fáberová**

*Studijní obor:* **sociální pedagogika**

*Vedoucí bakalářské práce:* **Mgr. Miroslav Procházka**

*Katedra:* **pedagogiky a psychologie**

*Název bakalářské práce:* **Jóga jako prevence sociálně patologického chování**

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
2. Standardní
3. Méně vhodná

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- 1. Pro dané téma zdařilá a logická**
2. Pro dané téma přiměřená
3. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 2. Dobrá, převažují běžně dostupné prameny**
3. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- 1. Velmi dobré, funkční**
2. Odpovídá nutnému doplnění textu
3. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
- 2. Vlastní názor argumentačně podpořený**
3. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá** (interpunkce)
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Praktická část práce je koncipována kvalitně. Chybí ale logická provázanost některých otázek s hypotézami, ale především postrádám začlenění konkrétního zhodnocení řízeného rozhovoru s cvičitelkou jógy do cílů a hypotéz výzkumu.

Další hodnocení:

Práce má zajímavé zaměření – autorka hledá zajímavé souvislosti, které by mohly přispět k prosazení názoru na pozitivní vliv jógy na sociální chování dětí a mládeže. V rozpravě během obhajoby se autorka zaměří na následující otázky:

1. V teoretické části vymezujete pojem výchova a jeho širší společenský kontext (s. 22), zdůrazňujete přitom, ve srovnání s obdobím před 50 lety a více (myslí se tím 50 léta?), nárůst mnoha negativních jevů. Čím lze pohled doplnit, aby byl vyváženější?
2. Teoretická část zmiňuje vznik, vývoj a strukturu jógy – výzkum je ale proveden v prostředí, kde se realizuje systém Jóga v denním životě. Bylo by vhodné tento systém blíže představit, neboť kromě stoupenců má také řadu odpůrců, kteří upozorňují na to, že někteří zájemci přicházejí do kontaktu s tímto systémem bez tušení, že od tělesných a dechových cvičení budou postupně vedeni k duchovním cílům (I.O. Štampach, Z. Vojtíšek).
3. V praktické části konstatujete, že cvičitelka jógy se stává pro děti po rodičích významným vzorem – jaké to klade, podle Vašich zjištění, nároky na osobnost cvičitelky/cvičitele jógy?

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Podpis vedoucího bakalářské práce: Mgr. Miroslav Procházka

Datum: 17. dubna 2009